
  
 

Sdružení PAMĚŤ z.s. 

 

Sdružení PAMĚŤ z.s. 

Registrované dne 13.5.2008 pod č.j. VS/1-1/71591/08-2, IČ: 22 73 63 52 

Kancelář: Dvořákova 44/14, 602 00 Brno 

Bankovní spojení: ČSOB, a.s., pobočka Brno – Holandská, Holandská 874/8, Brno 639 00 

číslo účtu 222974644/0300 

e-mail: info@sdruzenipamet.cz, www.sdruzenipamet.cz 

Člen „Platformy evropské 
paměti a svědomí“ 

 

 

JUDr. Robert Fico 

Předseda vlády  

Slovenské republiky 

Úrad vlády Slovenskej republiky 

Námestie slobody 1 

813 70 Bratislava 

 
 

VĚC: Pozvání na pietní akt obětem železné opony v Mikulově 
 
  
Vážený pane předsedo vlády Slovenské republiky, 

 

s jistou pozorností jsme sledovali Vaši návštěvu hrobu bývalého československého 

prezidenta Gustáva Husáka dne 10. ledna 2024 v Bratislavě-Dúbravce. Zaznamenali 

jsme i Vaše slova, že Gustáv Husák se sice dopustil chyb, ale je třeba mu projevovat úctu. 

Těší nás Váš zájem o období působení posledního komunistického prezidenta 

společného státu, a proto si Vás dovolujeme pozvat na tradiční setkání a pietní akt  

u památníku Brána ke svobodě u Mikulova na jižní Moravě. Akce se uskuteční  

22. listopadu 2024. 

Chyby, které zmiňujete, mají konkrétní jména. V době působení Gustáva Husáka 

na postu prezidenta republiky panoval na hranicích se Spolkovou republikou Německo 

a republikou Rakousko svévolný a život ohrožující stav, který zapříčinil smrt občanů 

obou zmíněných zemí, Československa, ale i dalších států. Jen na úseku dnešního 

Jihomoravského kraje zbytečně zemřelo 53 osob, z toho pět zahynulo v době, kdy byl 

Gustáv Husák ve vrcholných funkcích; tedy ve funkci prezidenta či generálního 

tajemníka ÚV KSČ. 

Jména, která je možné spojit s Vámi připomenutými chybami bývalého 

prezidenta, jsou na jižní Moravě tato: František Jagoš (ČSSR, zemřel 1971), Alfred Winter 

(Rakousko, zemřel 1973), Johann Weiser (Rakousko, zemřel 1973), Josef Kutra (ČSSR, 



  
 

Sdružení PAMĚŤ z.s. 

 

Sdružení PAMĚŤ z.s. 

Registrované dne 13.5.2008 pod č.j. VS/1-1/71591/08-2, IČ: 22 73 63 52 

Kancelář: Dvořákova 44/14, 602 00 Brno 

Bankovní spojení: ČSOB, a.s., pobočka Brno – Holandská, Holandská 874/8, Brno 639 00 

číslo účtu 222974644/0300 

e-mail: info@sdruzenipamet.cz, www.sdruzenipamet.cz 

Člen „Platformy evropské 
paměti a svědomí“ 

 

zemřel 1984), Vladislav Malina (ČSSR, zemřel 1985). Památník tato jména připomíná na 

ocelových stélách. Dne 22. listopadu k nim budou položeny kytice. 

Jako každý rok bude na pietní akt navazovat konference. Ta poslední v loňském 

roce byla shodou okolností věnována tématu spravedlnosti, nápravě křivd ve vztahu 

k obětem a potrestání viníků. Není sporu o tom, že Gustáv Husák jako vrcholný 

představitel totalitního státu nese svůj díl viny na provozování a existenci této strašlivé 

stěny smrti. 

V letošním roce bychom téma konference rádi zaměřili na vzdělávání a způsob 

výuky moderních československých dějin.  

Ještě jednou si Vás proto dovolujeme pozvat jak na pietní akt, tak na následující 

konferenci. Bude nám ctí, pokud se rozhodnete pozvání využít. 

 

V Brně dne 12. 1. 2024 

 

Miroslav Kasáček 

předseda kolegia 

Sdružení PAMĚŤ z.s. 


